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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je vytvoření
frontendu indoor QR navigačního sys-
tému, pomocí kterého si uživatel může
nejen prohlížet mapové podklady budovy,
ale také v ní najít nejkratší trasu. Součástí
je také administrační rozhraní pro správu
budov. Pro lokalizaci uživatele jsou využí-
vány QR kódy fyzicky umístěné v budově.
V práci je představený celý proces vývoje
od prvotního návrhu, přes vývoj a testo-
vání, až po praktickou realizaci, tj. nasa-
zení systému v rámci budovy FEL ČVUT
v Praze a analýzu získaných dat z testo-
vacího provozu včetně podnětů k dalšímu
rozvoji.

Klíčová slova: qr kód, indoor navigace,
plánování tras, vytváření map, výpočetní
geometrie

Vedoucí: Ing. Martin Šipoš, Ph.D.
Katedra měření – K13138

Abstract

This diploma thesis aims to create a fron-
tend of an indoor QR navigation system,
with which the user can view the map data
of the building and find the shortest route
in it. QR codes for locating the user are
physically located in the building. The in-
terface for the administration of building
management is also included. The work
presents the entire development process
from the initial idea, through development
and testing, to practical implementation,
i.e., the deployment of the system within
the building of FEE CTU in Prague and
the analysis of data obtained from the
testing process, including incentives for
further development.

Keywords: qr code, indoor navigation,
route planning, map creating,
computational geometry

Title translation: Frontend of iQR
Navigation System
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Kapitola 1

Úvod

Jakožto student Fakulty elektrotechnické ČVUT mám osobní zkušenost s hle-
dáním učeben a místností a vím, že to není vždy jednoduché. Sám jsem dlouho
přemýšlel, zda by nešlo tento problém řešit efektivní cestou, nicméně žádné
snadno použitelné řešení jsem nenašel. Proto mě téma QR indoor navigačního
systému velmi oslovilo. Během vytváření docházelo k rozšiřování práce o nové
funkcionality a vlastnosti, díky kterým značně přesáhla původní rozsah.

Hlavním cílem této práce bylo vytvořit indoor navigační systém, který
k nalezení polohy uživatele uvnitř budovy využívá QR kódy. Součástí bylo
také administrační prostředí, které umožňuje spravovat navigační trasy. Na-
vigovat musí být možné mezi více patry a u navigované trasy volit různé
parametry. V průběhu vývoje se zadání na administraci rozšířilo o Mapový
editor pro tvorbu vlastních map. Celá aplikace musí běžet v prostředí, které
je multiplatformní a je možné ji spustit na všech běžných zařízeních. Součástí
Mapového editoru je několik asistentů, kteří pomáhají při tvorbě stěn a cest.

Funkčnost aplikace je založená na tom, že uživatel naskenuje QR kód,
který je umístěný uvnitř budovy. QR kód lze naskenovat libovolnou QR
čtečkou, popřípadě i fotoaparátem mobilního zařízení. Uživateli se otevře
webová stránka, na které je již spuštěná aplikace a uživatel ví, kde se v budově
nachází. Následně zadá lokaci, do které by chtěl dorazit, a aplikace mu najde
a zobrazí nejkratší možnou trasu dle zadaných parametrů.

Na stránkách níže je rozepsána analýza již existujících řešení pro navigaci
uvnitř budov, analýza problému QR indoor navigačního systému včetně
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1. Úvod ........................................
popisu použitých technologií, postup vývoje i včetně nalezených překážek,
průběh testování a měsíc a půl dlouhého testovacího provozu včetně analytik
a doporučení pro další rozvoj této aplikace.
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1. Úvod ........................................

Část I

Analýza existujících řešení pro
navigaci uvnitř budov
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Kapitola 2

Lokalizace uživatele pomocí pozičních
technologií

Pro navigaci v rámci budov lze použít k lokalizaci uživatele bezdrátové
technologie, které jsou schopné s danou přesností určit polohu uživatele
pomocí vzájemné komunikace mezi vysílači a mobilním zařízením uživatele.
Nejčastěji používaná technologie pro určení polohy ve venkovních prostorech
je technologie GPS, která je však závislá na přijetí signálu z družic, proto není
vhodná pro použití uvnitř budov. Níže jsou představeny možné alternativy
k GPS pro lokalizaci uživatele uvnitř budovy a které jsou využívány ve většině
aplikací určených pro navigaci v rámci budov (například Google Maps, ...).

2.1 IEEE 802.11 (Wi-Fi)

Jednou z možných technologií je určení polohy pomocí standardu IEEE 802.11
(Wi-Fi) [HSW05]. Mobilní zařízení během průchodu budovou vysílá svoji
MAC adresu (unikátní identifikátor zařízení) a hlásí se k jednotlivým Wi-Fi
vysílačům. Ty si ukládají sílu signálu, s jakou k nim signál přišel, a přeposílají
ji do centrálního serveru, který sbírá signály ze všech Wi-Fi vysílačů. Následně
tyto hodnoty centrální server dle přijaté síly signálu u jednotlivých vysílačů
vyhodnocuje a počítá vzdálenost mobilního zařízení od jednotlivých vysílačů,
díky které lze pak určit polohu uživatele. Pro správnou funkčnost je nutné
znát polohy jednotlivých Wi-Fi vysílačů. Vypočtenou polohu lze následně
předat uživateli.
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2. Lokalizace uživatele pomocí pozičních technologií .....................
Tento přístup má ale několik nevýhod. Hlavní z nich je nižší přesnost,

která se pohybuje kolem 5-15 metrů. Mezi další patří potřeba instalace Wi-
Fi vysílačů, které tuto technologii podporují, provoz centrálního serveru,
který signály sbírá a provádí výpočty. Další nevýhodou je nutnost připojení
mobilního zařízení na danou Wi-Fi síť. Pokud k ní zařízení není připojeno,
telefon se dotazuje na Wi-Fi sítě (vyšle svoji MAC adresu) ve svém okolí pouze
jednou za 1-5 minut, což není dostatečný interval pro získání přesné polohy.
Některé telefony také, pokud nejsou připojeny do sítě, pro větší bezpečnost
posílají dotazy pod náhodnými MAC adresami, což znemožňuje identifikaci
stejného zařízení a sledování jeho pohybu v rámci budovy. Další nevýhodou
je, že výpočet polohy uživatele může probíhat pouze na centrálním serveru,
který dostává informace ze všech Wi-Fi vysílačů a pokud chce znát uživatel
svoji polohu, musí mu ji centrální server po výpočtu poskytnout.

Tato je technologie je tedy pro navigaci v rámci budov hůře použitelná,
nicméně i tak je poměrně často využívána k jiným účelům. Jedním z nich
je například odhad přibližného počtu lidí v daném prostoru, případně při-
bližné sledování pohybu osob v daném prostoru [infa] (například průchod
osob v rámci veřejné dopravy nebo sportovním stadionu a její následná
optimalizace).

2.2 Bluetooth

Další z možností je využití tzv. Bluetooth Beacons [GCGR02] [infb], česky
"majáků". Tato technologie využívá podobného principu jako výše zmíněná
technologie Wi-Fi, jen pro komunikaci mezi zařízením a vysílači je použita
technologii Bluetooth, přesněji Bluetooth Low Energy 4.0. K použití je nutné
do budovy instalovat Bluetooth vysílače, přičemž jejich pořizovací cena je
poměrně nízká (již od 70 Kč za kus) a k napájení jim stačí obyčejná tužková
baterie, která vydrží několik let.

Jednotlivé vysílače poté v pravidelných intervalech vysílají svůj unikátní
identifikátor. Uživatel zná díky speciální aplikaci určené pro navigaci v daném
prostoru polohu těchto vysílačů a v rámci svého mobilního zařízení umí
spočítat svoji polohu dle síly přijatých signálů od těchto identifikátorů. Jedná
se tedy o opačný přístup než v případě Wi-Fi, u které mobilní zařízení
uživatele vyšle unikátní identifikátor, ten přijmou Wi-Fi přijímače a dle síly
signálu centrální server spočítá polohu uživatele. Pokud má však telefon
povolené vysílání vlastního identifikátoru a vysílače umí i přijímat, lze tuto
technologii použít i opačným způsobem. Mezi další výhody této technologie
patří lepší přesnost, která se pohybuje kolem 1-3 metrů, možnost využití

6

....................................2.3. Ultra-wideband

v rámci hlavních operačních systémů pro mobilní zařízení (Apple využívá
svůj vlastní protokol iBeacon, ostatní operační systém protokol Eddystone).
Nevýhodou je menší dosah jednotlivých Bluetooth vysílačů, který je přibližně
30 metrů, tj. pro větší prostory je třeba velké množství jednotlivých vysílačů.

Tato technologie je často využívána pro orientaci uživatele uvnitř větších

[…]


Načtení QR kódu buď přes tlačítko pro zadávání adresy nebo při
ztracení v budově

Celkově možnost naskenovat QR kód přímo z webu pomocí tlačítka vedle
políčka startovní lokace využilo 11 uživatelů a načtení QR kódu u tlačítka
Ztratil ses? jeden uživatel. Ve dvou případech se jednalo o obrázky s nevalidním
QR kódem nebo obrázky bez QR kódu.

Dosažení cíle

Z celkového počtu 69 započatých vyhledání se 21 (30,43 %) uživatelů v rámci
aplikace proklikalo až na konec celé cesty a dorazilo do cíle. Toto číslo může
být ovlivněno tím, že uživatel neklikl na poslední krok před místností, protože
ji již viděl. V tomto čísle jsou tedy započteni pouze uživatelé, kteří se proklikali
až na konec celé trasy.

Obnovení vyhledávání a započetí nového vyhledávání

Celkem 25 uživatelů po zahájení navigování (z celkových 69 vyhledávání se
jedná o 36,23 %) znovu vyhledávání obnovilo.

Spuštění kompasu

Kompas je k dispozici pouze uživatelům mobilních zařízení, tj. možnost
spuštění kompasu mělo 85 unikátních uživatelů. Celkem tuto funkci spustilo 6
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(7,06 %) uživatelů, přičemž u polovinu se aktivace povedla úspěšně, polovina
neúspěšně. Neúspěšnou aktivaci způsobuje zamítnutí dodatečného povolení
"Přístupu k datům pohybu a orientace" na operačních systémech iOS.

8.3.2 Zpětná vazba

Kromě sběru dat přes analytické nástroje Google Analytics byl k dispozici
i formulář pro vyplnění zpětné vazby, který se zobrazoval po dokončení trasy
nebo jeho odkaz byl k dispozici v sekci O aplikaci.

V rámci zpětné vazby se sbíraly odpovědi na dotazy:

. Bylo pro Vás jednoduché používat navigaci? (stupnice 1-5).Mohli byste popsat používání navigace slovy? (textové pole). Jak hodnotíte mapové podklady? (stupnice 1-5). Chcete nám něco doplnit k mapovým podkladům? (textové pole). Fungoval Vám kompas během procházení budovou? (stupnice 1-5). Kdybyste měli příležitost, používali byste aplikaci v budoucnu? (stupnice
1-5). Chcete nám ještě něco sdělit? (textové pole). Chcete být kontaktováni a pomoci autorům s vývojem? (textové pole)

Bohužel z celkového počtu 21 uživatelů, kteří dosáhli cíle, pouze jeden
jediný vyplnil formulář pro zpětnou vazbu. Odpovědi na všechny otázky
se stupnicí byly na úrovní 1 (tj. nejlepší) a v poli pro "Chcete nám ještě
něco sdělit?" byla kromě pochvaly aplikace zanechána poznámka o větším
zvýraznění navigační čáry. Tento podnět se často opakoval i během testování
rozhraní s ostatními uživateli, tj. ještě před nasazením do ostrého provozu na
začátku akademického roku, proběhne úpravu zvýraznění trasy.

Sběr dat ve zpětné vazbě bude probíhat i během dalších měsíců, aby
testovaný vzorek byl co nejvíce odpovídající.
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Část III

Závěr
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Vývoj celé aplikace byl značně rozsáhlý a během jeho průběhu se narazilo
na několik neočekávaných problémů, které vývoj celé aplikace značně prodlu-
žovaly. Po ale téměř roční práci je třeba říct, že se povedlo vytvořit systém,
který je v současné době funkční a připravený pro otestování v reálných pod-
mínkách. Testování je připraveno v rámci zimního semestru v budově Fakulty
elektrotechnické, ČVUT v Praze v dejvickém kampusu, kde bude systém
používán studenty, zaměstnanci a návštěvami a po dobu celého semestru
budou sbírána statistická data, zpětná vazba pro případné zdokonalení a bude
sledována stabilita systému. Díky realizovanému editoru map je však systém
snadně rozšiřitelný i na jiné libovolně složité budovy.

Aplikace však nabízí stále mnoho aktivit a směrů, kterými je možné ji nadále
rozvíjet. Jednou z možných funkcionalit je automatický převod rastrových
nebo vektorových obrázků a půdorysů pater do formátu pro použití v rámci
aplikace. Další možnost je integrace gyroskopu a akcelerometru, který by
umožňoval měřit ušlou vzdálenost a směr, podobně jak je zmíněno v Sekci 3.2.
Další směr je vytvoření správy uživatelských účtů, aby se nové osoby mohli
automaticky registrovat a vytvářet své vlastní budovy.

Dále je možné do systému zakomponovat adresář osob, pomocí kterého
by bylo možné dohledat místnost i podle osoby, které v dané místnosti
sídlí. Dalším rozšířením může být funkcionalita, která umožní vytvořit odkaz
/ QR kód pro danou místnost, který pak uživatelé při plánování schůzky
mohou k pozvánce přiložit. Takovýto odkaz usnadní návštěvníkovi cestu
na schůzku, neboť v sobě bude mít již připravenou trasu od vstupu až
do cílové místnosti. Pracovat se dá také na optimalizaci vyhledávání tras,
nejen z hlediska výpočetní náročnosti, ale i kvality nabízené cesty (například
optimalizovat trasu na co nejméně odboček). Samotný systém je možné ještě
nadále testovat a ověřovat jeho funkčnost při vyšším zatížení, které bylo zatím
ověřeno jen v rámci simulací.

Vytváření této aplikace mi přišlo zajímavé a přínosné, protože se jedná
o projekt, který nebude po odevzdání uložen do archivu, ale může sloužit
veřejnosti pro orientaci v rámci budov. Zároveň jsem při vytváření byl po-
staven před nové výzvy, které mi pomohly propojit znalosti získané během
předchozích fází mého studia.
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