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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Frontend iQR navigačního systému
Jméno autora: Bc. Richard Burkoň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačové grafiky a interakce
Vedoucí práce: Ing. Martin Šipoš, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření, K13138

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem DP byl návrh a realizace frontend QR indoor navigačního systému a to sice jak v CZ, tak i EN variantě. Daný systém
pracuje jako multiplatformní systém a to včetně rozhraní pro administraci. Z pohledu náročnosti hodnotím zadání jako
náročnější i vzhledem k určitým technickým problémům, které se během realizace DP vyskytly.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání byly úspěšně splněny. Oproti zadání se během řešená vyskytly určitě problémy s mapovými podklady,
které by mohly zvyšovat objem přenášených dat, proto byl navržen a zrealizován mapový editor, který umožňuje vytvořit
plány libovolné budovy, rychle a přehledně i na mobilním zařízení (tablet). Využitím tohoto editoru se významně snižuje
objem přenášených dat.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně a samostatně, k projektu měl své vlastní náměty a vylepšení, které vylepšily vlastnosti finální
podoby indoor QR navigačního systému. Mezi zásadní inovace bych zmínil editor mapových podkladů, který umožňuje
systém velmi snadno dále rozšiřovat na další budovy, dále pak návrh realizovat systém jako webové rozhraní. Systém je takto
multiplatformní a bez nutnosti instalace jakékoliv aplikace do mobilního zařízení/PC. Student na doporučené podněty
reagoval rychle, konzultace byly věcné a bez problémů.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Během realizace student vycházel z jeho dostatečně odborných znalostí, což se ukázalo při realizaci frontendu daného
systému, jako např. našeptávání, možnost vyhledávání jak podle označení místností, tak i názvem, dále automatický výběr
jazyku webového rozhraní na základě nastavení systému uživatele, atd. Po odborné stránce nemám k práci výhrady.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální je práce na výborné úrovni, celý text je logicky řazen od teoretické části k praktické. Svou formou zaujme
čtenáře, je na velmi dobré jazykové úrovni. Rozsah práce je rovněž bez výhrad.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
V rámci diplomové práce mohla být lépe popsána situace ohledně navigačních systémů v budovách s odkazy na aktuálnější
publikace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Indoor QR navigační systém vznikl spoluprací dvou studentů, kdy p. Krejčí tvořil backend a p. Burkoň frontend tohoto
systému. V rámci těchto prací vznikl tedy komplexní systém, který byl reálně nasazen na ČVUT-FEL, budova Dejvice a dále
pak v budově ČVUT-FIT. V rámci testování během ZS 2021/2022 se ukázalo, že systém pracuje stabilně, bez výpadků a je
pozitivně hodnocen.
Během jak samotného návrhu, tak i testovacího režimu byly řešeny nástrahy, které v rámci realizace vyvstaly, byla provedena
optimalizace výpočtu a simulace zatížení tohoto systému. To vše lze kladně hodnotit.
V rámci obhajoby DP bych doporučil p. Burkoňovi uvést výsledné statistiky o využití indoor QR navigačního systému, které
bohužel nebyly do DP zahrnuty, neboť práce byla odevzdávána na začátku ZS 2021/2022.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce je na velmi vysoké odborné úrovni. V rámci návrhu a realizace vznik praktický a přínosný systém,
který má vysoký potenciál k dalšímu využití. V rámci DP student prokázal schopnost samostatně řešit zadané téma,
problémy, které během řešení vyvstaly, řešil bez obtíží (problém s mapovými podklady, atd.), přicházel s vlastními
nápady a inovacemi (webové rozhraní, automatická volba jazyka aplikace, atd.). Konzultace byly věcné, domluva a
zapracování dílčích a dalších požadavků bylo rychlé, bez problémů. Celkově lze tedy shrnout práci p. Burkově, jako
velmi vydařenou.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 10.1.2022 Podpis: Martin Šipoš